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NOWA WIEŚ TW.
Sklep Spożywczy
ul. Wiejska 61
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Mini Market „Mix”
ul. Potępska 2

Marzanno!

Marzanno, Marzanno,

ty słomiana panno!

Na szyi korale,

koszulisko stare. 

Dzieci cię przybrały,

w fartuch cię odziały,

we włosach wstążeczki,

czerwone usteczki.

Żegnaj mokra zimo,

czas twój już tu minął.

Mają dość maluchy

mrozu, śniegu, pluchy.  

Odpłyń z nurtem rzeki,

odpłyń w świat daleki.

Idzie Pani Wiosna

wonna i radosna! 

Alina Lukoszek-Dichev

Przedszkolaki z Boruszowic (fot. Magdalena Nowak)

Przedszkolaki z Wojski Przedszkolaki z Kotów (źródło: fb). 
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gdy przygotowano dla niego rezydencję 
w stolicy Prus. Widocznie w Berlinie nie 
przejmowano się tak mocno przybyciem 
delegacji tureckiej jak na Górnym Śląsku. 
Sam król pruski wcale nie był zadowolony 
z przybycia orszaku dyplomatycznego znad 
Bosforu. Rok wcześniej do władzy w Rosji 
doszła caryca Katarzyna II (Wielka), która 
była z pochodzenia Niemką. Turcy szukali  
w Prusach między innymi sojuszu przeciwko 
Rosji. Król Fryderyk wydał wcześniej 
już około miliona talarów na rozwój 
stosunków prusko-tureckich, a przyjęcie 
i ugoszczenie korpusu dyplomatycznego 
oznaczało dodatkowe koszty. Rozmowy 
dyplomatyczne przeciągały się, a koszty 
utrzymania Turków rosły, co doprowadzało 
władcę pruskiego do ogromnej złości. 
Podobno Fryderyk w swojej złości miał 
krzyknąć, że Ahmed Efendi „zjada mu włosy 
z głowy”.  Efektem długich pertraktacji 
była rezygnacja Turków z sojuszu. Kiedy 
w 1768 roku wybuchła wojna turecko-
rosyjska, imperium osmańskie ponownie 
szukało zawarcia umowy z Prusami.  
Na to jednak Fryderyk Wielki miał tylko jedno 
do powiedzenia: „za późno”. Ambasador 
Ahmed Efendi i jego świta opuściła Berlin  
2 maja 1764 roku. 
W Tworogu poczciwy pan Schreyer miał 
tylko jedną nadzieję: „Niech wracają 
obojętnie gdzie, byleby nie przez Tworóg”. 
Jego życzenie spełniło się, gdyż Turcy 
wracali inną drogą.
Autor wyżej opisywanego opowiadania  
(F. Gliwicki, a po nim Józef Lompa) korzystał 
prawdopodobnie z oryginalnie zachowanych 
dokumentów z tamtych czasów. W tekście 
przetłumaczonym na język polski, Józef 
Lompa zamieścił takie zdania: 
Jeżeli Turcy w Tworogu na posadzkach 
pokojów zamkowych, albo na wezgłowiach 
siedzieli; jeżeli jejich dragonami albo 
tłumacze po francusku, po polsku albo po 
niemiecku tłumaczyli; jeżeli przy stołach 
albo przy trójnogach jedli; czyli pilaw albo 
jaglaną krupicę palcami lub łyżkami do 
ust brali; jeżeli szerbet i kawę, albo wodę 
i piwo pili; jeżeli turecki nieakcyzowany 
tytuń albo berliński paczkowany knaster 
palili, na to wszystko obojętni być możemy 
skoro na to poborca podatkowy Krabel 
i Dragan Krystyjan, także obojętni byli, 
zwłaszcza, że nam o tem nic nie napisali. 

Sala jadalna, pokój sypialny, izba zabawna, 
pokoje dla gości, kuchnia i pralnia, pościele 
ze słomy, zwierciadła i panwie ze smołą, 
stajnie dla koni, obrusy i ręczniki, miód  
i oliwa, ocet i mleko, cukier i pieprz, masło  
i siano, wszystko to zostało już przygotowane. 
Ponadto sprzątnięto wszystkie cenne 
przedmioty, które ewentualnie mogłyby się 
spodobać Turkom. Pochowano również 
wszystkie świnie do obór, aby ich widokiem 
nie obrazić Muzułmanów. 
Przed zamkiem ustawiły się piękne karoce 
hrabiów Franciszka Józefa Colonny i Henckel 
von Donnersmarcka (prawdopodobnie 
Franciszka Ludwika Henckel von 
Donnersmarcka, Pana Bytomia, żyjącego  
w latach 1721 – 1768). Za nimi ustawiono inne 
dworskie karoce sprowadzone z powiatów 
bytomskiego, toszeckiego i kozielskiego. 
Dalej stały bryczki księży i ekonomów, 
powozy z koszami oraz wozy drabiniaste, 
obłożone sianem, które zamykały tabor. W 
Tworogu panowała wrzawa, jak chyba nigdy 
wcześniej. Przybył już również kwatermistrz 
turecki Kary Mehmet Karakcy. Po niedługim 
czasie dotarł w końcu poseł Ahmed Efendi  
z całym swoim orszakiem. Delegację turecką 
witali na progu zamku najpierw Landraci 
Gliwiccy de Sack i Eike, gdyż tak tego 
chciał sam król pruski. Ceremonia powitalna 
odbywała się przy akompaniamencie 
trębaczy z Gliwic. Zamek był doskonale 
oświetlony lampionami trzymanymi przez 
zgromadzony lud na placu zamkowym (ze 
względu na ryzyko pożaru zrezygnowano 
z zapalenia dużej liczby beczek ze smołą). 
W niedalekiej odległości od dworu paliły się 
ognie obozowe dla służby i woźnic. W takiej 
to scenerii goście tureccy oraz ich pruscy 
opiekunowie, z majorem Pirchem na czele, 
weszli do tworogowskiego zamku. 
Po spędzeniu nocy w Tworogu, poselstwo 
tureckie ruszyło dalej w kierunku Berlina. 
Na Śląsku nocowali jeszcze w Lublińcu – 
na zamku u hrabiny Gaschin, w Łomnicy 
– w zameczku leśnym, w Sowczycach 
– w pobliskim folwarku hrabiego Geslera 
oraz w miasteczku Wołczyn w powiecie 
kluczborskim. 
Do Berlina dotarli 9 listopada, lecz 
dopiero 21 listopada zostali przyjęci przez 
króla Fryderyka II. Ahmed Efendi i jego 
towarzysze przez 12 dni pozostawali  
w dobrach Weissensee, aż do momentu, 

Tymczasem w Tworogu, poczciwy Schreyer, którego nazwisko znaczy po polsku tyle 
co krzykacz, czy wrzaskot, zdążył już ochrypnąć od krzyku i wydawania komend. 
Wszystko jednak musiało zostać starannie przygotowane i niczego nie mogło 
zabraknąć mającym przybyć gościom. 

Pan Krabel cieszył się nad tem, że zaś  
w Glewicach siedział, likwidacje powiatu 
do królewskiej komory skarbowej mógł 
układać. Ukończywszy tę mozolną pracę, 
zbierał starannie wszelkie pisma, tyczące 
się tego pamięci godnego zdarzenia,  
a pozeszywawszy takie porządnie w jeden 
poszyt, nadał mu napis: „Akta dotyczące 
wysłanego i tu przeciągającego poselstwa 
wysokiej otomańskiej porty, tudzież  
i potrzebnych w tym przejeździe karet, 
wozów, koni wierzchowych i zaprzęgowych, 
także dostarczenia potrzeb na nocleg 
w Tworogu, mięsa, chleba, towarów 
korzennych, wiktuałów, świec woskowych  
i łojowych, drzewa opałowego, masła, 
smoły itd.

Michał Dramski 
Cykl artykułów powstał w oparciu o nastepujące 
źródła: 

1. "Der Oberschlesische Wanderer" - numery  
od 12 do 18 z 1838 roku (www.sbc.org.pl)

2. "Gwiazdka cieszyńska" - numery od 9 do 16  
z 1858 roku (www.sbc.org.pl)

3. Metrykalne księgi chrztów kościołów w Kotach 
i Tworogu z lat 1735 - 1776 (www.familysearch.
org)

1763 – TURCY W TWOROGU CZ. 3

K U L T U R A L N I E

Foto.Król Prus Fryderyk II (Wielki) 
przyjmuje 21 listopada 1763 roku w 

Berlinie, wysłańca Sułtana Mustafy III – 
Ahmeda Ibrahima Resmi Efendiego.
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PROJEKT MURALU Z TWOROGA WYRÓŻNIONY 
LGD Leśna Kraina Górnego Śląska 
ogłosiła wyniki konkursu na projekt 
graficzny muralu "Zainspiruj się Leśną 
Krainą". Praca mieszkanki Tworoga, 
Jolanty Warzechy otrzymała wyróżnienie. 
Ogromne gratulacje! 

– Celem konkursu był wybór najlepszego 
projektu graficznego nawiązującego do 
lokalnych zasobów obszaru LGD "Leśna 
Kraina Górnego Śląska" i wskazanie 
lokalizacji, w której ma powstać mural. 
Do biura LGD "Leśna Kraina Górnego 
Śląska" wpłynęło 7 projektów graficznych. 
Uczestnicy konkursu w swoich pracach 
inspirowali się lokalną przyrodą, znanymi 
postaciami związanymi z danym obszarem, 
miejscami, dziedzictwem historyczno-
kulturowym, tradycjami oraz legendami 
– czytamy na profilu LGD w mediach 
społecznościowych. 

NA ZAMKOWEJ U SGODZAJA 

Jolanta Warzecha w swoim projekcie 
wykorzystała głównie lokalną historię  
i przyrodnicze atuty gminy. Na pierwszym 
planie widać po lewej koło młyńskie i worki 
z mąką. To nawiązanie do działających na 
obszarze gminy kilku młynów napędzanych 
kołem wodnym. Worki ze świeżą mąką 
można również interpretować jako symbol 
smacznego, tradycyjnego chleba, który 
po dziś dzień jest wypiekany w naszych 
piekarniach. Po prawej stronie muralu widać 
kowala pracującego przed swoją kuźnią.  
To właśnie hutnictwo w dolinie Małej Panwi 
był główną przyczyną rozwoju osadnictwa 
na tych terenach. W tle muralu widać nasz 
największy atut przyrodniczy – gęste lasy, 
które zajmują ponad 70. procent powierzchni 
gminy. Projekt w kolorze publikujemy 
na str. 2. Mural zaprojektowano z myślą  
o budynku przy ul. Zamkowej 37 (zdj. obok). 
Gdyby projekt Jolanty Warzechy wygrał, 

Konkurs "Zainspiruj się Leśną 
Krainą" stał się pretekstem do rozmowy 
z Fryderykiem Zgodzajem o właścicielu 
budynku, na którym miał powstać mural. 
Okazało się, że wybór lokalizacji był 
bardzo trafiony. 

– Dom wybudował na początku XX w. 
(ok. 1906 r.). kowal, Albert Sgodzaj (brat 
mojego dziadka). W podwórku do dzisiaj 
stoi budynek, który do lat 20. XX w. pełnił 
funkcję kuźni. Obecnie jest przerobiony na 
mieszkanie – informuje Fryderyk Zgodzaj, 

autor książki „Dwa rogi” poświęconej historii 
Tworoga.

Kuźnia działała do lat 20. XX w., 
jednak pan Albert – aktywny mieszkaniec 
Tworoga – wykonywał równolegle 
dodatkową pracę. Pod koniec XIX w. objął 
stanowisko wójta. Petentów przyjmował  
w niewielkim pomieszczeniu w swoim 
domu (dziś znajduje się tam kwiaciarnia 
– na lewo od krzyża). To niepozorne biuro 
było odpowiednikiem dzisiejszego Urzędu 
Gminy. Obok (na prawo od krzyża) mieścił 

się sklep kolonialny – widoczny na zdj. 
mężczyzna po prawej to Albert Sgodzaj.

Jednym z ważniejszych projektów, 
które nadzorował jako wójt była budowa 
pierwszej w Tworogu świeckiej szkoły 
mieszczącej się przy ul. Słowackiego 
(wówczas Donnersmarck-Strasse) 
obok budynku zakonu. – Wszelka 
korespondencja związana z umowami, 
zleceniami, wyjaśnieniami itp. była 
prowadzona przez niego zamaszystym, 
niemalże ornamentalnym podpisem  
i dwoma pieczęciami urzędowymi – czytamy 
w „Dwóch rogach” Fryderyka Zgodzaja. 
Szkołę oddano do użytku 1 kwietnia 1902 r., 
a więc 121 lat temu. 

Więcej zdjęć na naszej stronie  
twg-kurier.pl

Foto. Wielu mieszkańców pamięta, że budowniczy obiektu wyposażył go  
w charakterystyczny detal – wieżyczkę narożną zwieńczoną cebulastym hełmem z iglicą 
(budynek po lewej). Na szczycie iglicy znajdował się metalowy proporczyk z inicjałami 

"AS". Dach spłonął w latach 70. ubiegłego wieku pozbawiając budynek elementu 
dekoracyjnego. Na górze strony aktualny wygląd budynku. 

LGD „Leśna Krainy Górnego Śląska” 
zrealizowałaby go we wskazanej lokalizacji. 
Budynek mieści się w centrum Tworoga,  
w pobliżu Urzędu Gminy. 

Foto. Fryderyk Zgodzaj

Foto. Udostępnione przez F. Zgodzaja.
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WIOSNA POWITANA

BIBLIOTECZNE AKCJE – NIE TYLKO CZYTELNICZE
poznawać Układ Słoneczny, poobserwują 
niebo i gwiazdy oraz zgłębią tajniki budowy 
robotów. Wszystko w oparciu o literaturę 
popularno-naukową, którą można znaleźć 
w bibliotece oraz wybraną literaturę 
dziecięcą dotyczącą kosmosu. W związku 
z dużym zainteresowaniem, na zajęcia 
obowiązują wcześniejsze zapisy. Cykl zajęć 
związanych z kosmosem, biblioteka będzie 
kontynuowała od września, jako wtorkowe 
spotkania. Już teraz zachęcamy dzieci do 
udziału.  

którą celebrowano podczas równonocy 
wiosennej, odbywały się różnego rodzaju 
obrzędy, mające na celu przepędzenie zimy 
i powitanie wiosny. Pozbycie się wówczas 
kukły miało zapewnić urodzaj i sprawić, że 
po zimie znów odżyje roślinność, która da 
ludziom pożywienie. Barwnym pochodem  
z kukłami odbyły spacer po najbliżej okolicy 
paląc i topiąc symbolicznie Marzannę.
„Pierwszy Dzień Wiosny” w przedszkolu 

w Boruszowicach upłynął na poszukiwaniu 
pierwszych znaków budzącej się do życia 
przyrody. Dzieci wyszły na przedszkolne 
podwórko wyposażane w lornetki  
i lupy, żeby była pewność, że czegoś nie 
przegapią! Wiosnę znalazły w kwiatach 
i pąkach na krzewach. Ale nie byłoby 
prawdziwego powitania wiosny, bez 
pożegnania zimy. Dzieci głośnio krzyknęły: 
Marzanno, Marzanno Ty zimowa panno, 
Ciebie pożegnamy, wiosnę powitamy! 
Ze względów ekologicznych Marzanna  

No i mamy wiosnę! 21 marca 
przedszkolaki z naszej gminy zadbały  
o to, by zima odpłynęła w siną dal!
Do witania wiosny przedszkolaki z Wojski 

przygotowywały się już od jakiegoś czasu 
poprzez konkurs plastyczny pt. "Marzanna". 
Dzieci dowiedziały się również, że zwyczaj 
topienia lub palenia marzanny, czyli kukły 
mającej symbolizować zimę, wiązał się 
ze słowiańskim świętem — Jare Gody. 
Podczas trwającej kilka dni uroczystości, 

W ramach promocji czytelnictwa  
w Gminnej Bibliotece Publicznej w Tworogu, 
w każdy wtorek o godz. 16 odbywały się 
zajęcia z cyklu „detektywistyczne wtorki”. Od 
września do grudnia, podczas wtorkowych 
spotkań dzieci samodzielnie przeczytały 
dwie książki z serii „Operacja” Jorna 
Liera Horsta i Hansa Jorgena Sandnesa 
pt. „Reklamówka” i „Człowiek w czerni”. 
Oprócz czytania były zabawy ruchowe, 

gry planszowe i oczywiście zagadki do 
rozwiązania. Finałem cotygodniowych 
zmagań było zdobycie odznaki Super 
Detektywa oraz wspólne oglądanie filmu 
na podstawie książki „Operacja Człowiek 
w czerni”. Druga edycja wtorkowych 
spotkań wystartowała zaraz po feriach 
zimowych. Tym razem bohaterem spotkań 
został „Detektyw Pozytywka” stworzony 
przez Grzegorza Kasdepke. – Ten 
zabawny jegomość prowadzący Agencję 
Detektywistyczną „Różowe Okulary”, 
walczący z problemami za pomocą kaktusa 
dostarczył nam wiele śmiechu. W trakcie 
lektury dzieci poznawały m.in. ciekawe 
zjawiska fizyczne czy przyrodnicze oraz 
równocześnie trenowały spostrzegawczość 
i sztukę dedukcji. Zajęcia przeznaczone są 
dla wszystkich chętnych dzieci i potrwają 
do końca kwietnia – informuje bibliotekarka  
i pomysłodawczyni akcji, Anna Zapart. 

Dodatkowo biblioteka w Tworogu 
zaprosiła dzieci do sobotniego cyklu 
spotkań pt. „Kosmiczna biblioteka”. Zajęcia 
odbędą się 15 oraz 29 kwietnia. Pierwsze 
spotkanie z cyklu miało miejsce 1 kwietnia 
(zdj. obok). Podczas zajęć dzieci będą 

z Boruszowic nie została wrzucona do rzeki, 
lecz spalona w ogrodzie przedszkolnym 
(fotografia powyżej autorstwa Magdaleny 
Nowak). 
Dzieci w Kotach pierwszy dzień wiosny 

postanowiły podkreślić strojami. Tego 
dnia dominowały zielone kreacje. Dzieci 
przeprowadziły wywiad z Panią Wiosną 
oraz brały udział w zabawach muzyczno-
ruchowych o tematyce wiosennej. Nie 
zabrakło również zabaw sensorycznych  
i eksperymentów z barwieniem kwiatów.

Otwarcie w soboty jest podyktowane 
potrzebami i oczekiwaniami, głównie 
czytelników aktywnych zawodowo tak, 
aby mogli z nich skorzystać np. w dni  
wolne od pracy. Biblioteki czynne są  
w soboty w godzinach od 8:00 do 12:00. 

Poniżej podajemy daty i miejsca 
(ewentualne zmiany będą sygnalizowane 
na naszej stronie). Centrala w Tworogu: 
15 i 29 kwiecień, 6 maj, 3 czerwiec,  
2 wrzesień, 7 październik, 4 listopad,  
2 grudzień. Filia w Połomi: każda sobota.
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Przygotowanie:
Jajka sparzyć, następnie oddzielić 

białka od żółtek. Białka ubić na sztywno 
dodając szczyptę soli, cukier i żółtka. Całość 
wymieszać i połączyć z sokiem z cytryny. 
Namoczoną i rozpuszczoną żelatynę wlać do 
masy jajecznej i dokładnie wymieszać  (lub 
wmiksować na wolnych obrotach). Masę 
wylać na miski lub salaterek i odstawić do 
stężenia. Przed podaniem udekorować. 
W Tworogu, jak informuje pani Beata, 
posypywano szpajzę sztrojzlami (kolorową 
posypką). 

Szpajzę można również przygotować  
w wersji kakaowej. Wówczas zamiast soku  
z cytryny, masę jajeczną łączymy z łyżką 
kakao uprzednio rozpuszczonym w 20 ml 
wódki. Smacznego! 

JAK ŚWIĘTA TO SZPAJZA!
W tym roku przypominamy o nieco 

zapomnianym, za to idealnym na Wielkanoc, 
jajecznym deserze. Mowa o śląskiej szpajzie. 
Deser był bardzo popularny na śląskim, 
świątecznym stole. Przygotowywano 
go z okazji Wielkanocy, ale też urodzin, 
jubileuszów, odpustów, czy pierwszej komunii 
świętej. Podawany po obiedzie był kojarzony 
z czasem odpoczynku i relaksu. A właśnie 
tego życzymy Wam z okazji Świąt!

Aby przygotować ten prosty i smaczny 
rarytas wystarczą cztery składniki: 

• jajka (5 sztuk), 
• cukier (5 łyżek), 
• żelatyna (5 łyżeczek) 
• sok z cytryny. 

W pierwsze Święto wcześnie 
wstałem,

gdyż coś sobie obiecałem.

Mianowicie, że zobaczę

gdzie świąteczny zając skacze.

Z kuchni pachnie już śniadaniem,

wszystko jest przygotowane.

Jaja piękne, kolorowe

- zając pomógł i gotowe.

Do ogrodu biegnę pędem,

ujrzeć chcę zajęczą gębę.

Prezenciki pochowane,

zając przepadł już na amen.

Siadłem smutny przy okienku,

z dala od wszelkiego zgiełku.

Patrzę – ogród – a tam – kto to?

Zając puszcza do mnie oko.

Alina Lukoszek-Dichev

Gdzie jest zając?

GOŃ BIAŁEGO KRÓLIKA! 
Można powiedzieć, że Tola Charak 

(pisarka z Tworoga) od pewnego czasu 
goni królika! To nie żart, to nowa książka! 
Właśnie ukazał się II tom cyklu „Dziwowisko”. 
Książka nosi podtytuł „Goń białego królika”.  
Na okładce po raz kolejny można podziwiać 
rękodzieło z Pracowni Ceramicznej 
Chochole przedstawiające, jakże by inaczej, 
białego królika… W trzecim tomie, który już 
pisarka wzięła na warsztat, wystąpi Szalony 
Kapelusznik. 

– Tola Charak to pełnokrwista kobieta, 
żona, matka, córka, autorka współczesnych 
powieści obyczajowo-psychologicznych 
(…) Tola nie uprawia łzawych romansów. 
Owszem, pokazuje miłość, ale nie 
tę słodką, wysublimowaną, idealną, 
lecz kilkuwymiarową, trudną, o wielu 
twarzach, opartą na niełatwych relacjach 
interpersonalnych, szczególnie rodzinnych, 
która w bardziej lub mniej zakamuflowanej 
formie przewija się na kartach Jej książek. 
Powieści Toli, choć niełatwe w odbiorze, 
docierają do szerokiego grona odbiorców 
(wbrew pozorom płci obojga) dzięki 
poruszanej, niepopularnej tematyce 
ubranej w komfortowe „tabu”. Okraszone 

czarnym humorem, czasem folwarcznym  
(czyt. wulgarnym) językiem powieści, obnażają 
nasze ułomności – twarze, które wszyscy,  
z różnych względów, chowamy pod maskami. 
U Toli nie ma „wypada – nie wypada”, mimo 
że sama boryka się z samą Sobą – napisała 
o niej Beata Wojtkowska odpowiedzialna za 
redakcję książki. 

A co sama Tola mówi o książce? – 
Przyjęłam narrację taką, aby (…) obierać 
dokładnie cebulę... Bez wyciskania łez… Na 
odwrocie nowej publikacji zamieszczono kilka 
zdań będących trafną zapowiedzią treści:  
Ta część Dziwowiska, utrzymana w iście 
psychodelicznym klimacie, to szermierka 
słowna, zbudowana na dialogach, toczonych 
między bohaterką a jej alter ego, swoiste qui 
pro quo, którego zakończenie bynajmniej 
nie jest oczywiste. Wszak koniec książki ma 
uświadomić Czytelnikom, że to początek 
czegoś nowego – przecież w każdym  
z nas buzują wątpliwości, które na różnych 
etapach życia… zaskakują i pozostawiają 
wątpliwości, co ciąg dalszy w kapeluszu 
przyniesie – czytamy na odwrocie książki. 

Książka do kupienia na stronie 
wydawnictwa Ridero.
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współpracujący z zawodowymi orkiestrami  
i zespołami na terenie Śląska. 

Pan Piotr z sentymentem wspomina 
epizody muzyczne związane z Kotami. – 
Współpracowałem z orkiestrą flecistów  (lata 
60. XX w.) i chórem. Zespoły działały w Kotach 
za czasów ks. Gawelczyka. Był też parafialny 
zespół wokalno-muzyczny prowadzony 
przez ks. Szołtysika (działał w latach 70. XX 
w.). Śpiewałem w nim i grałem na gitarze, 
ale muszę przyznać, że nigdy w pełni 
tego instrumentu nie opanowałem – mówi  
z rozbawieniem pan Piotr. – Gdy stanąłem 
na czele orkiestry, znajomość różnych 
instrumentów okazała się nieocenioną 
pomocą przy pisaniu nut, a było z tym trochę 
pracy – przyznaje pan Piotr. Nuty dosłownie 
się rozsypywały. – Nie było z czego grać.  
To demotywowało. A trzeba pamiętać, że 40 
lat temu orkiestra była rozrywką, dostarczała 
radości i była sposobem na wypełnienie 
wolnego czasu. I chyba dalej tak jest.  
Od samego początku zależało mi na tym, 

Orkiestra w Kotach ma bardzo długą 
tradycję pamiętającą początek XX w. 
(prawdopodobnie działała już przed I wojną 
światową). Pan Piotr przejął orkiestrę 
po Jerzym Kubiczku w 1981 r. – Mój 
poprzednik nauczył mnie gry na instrumencie 
dętym. Bardzo chciałem mieć muzyczne 
wykształcenie, posiadać dyplom, ale niestety 
nie udało się. Chodziłem co prawda do szkoły 
muzycznej, ale po trzech semestrach nauki 
gry na akordeonie musiałem zrezygnować. 
W tamtych czasach pogodzenie podstawówki 
w Kotach i szkoły muzycznej w Tarnowskich 
Górach było logistycznie niemożliwe. Mimo 
to uczyłem się od kogo mogłem – mówi pan 
Piotr. Z naturalnym talentem, pasją do muzyki 
i samozaparciem osiągnął wysoki poziom. 
Dziś jest sprawnym muzykiem grającym 
na kilku instrumentach. Gra na tenorze, 
barytonie, saksofonie, radzi sobie również 
na instrumentach klawiszowych, flecie 
prostym i zna podstawowe chwyty gitarowe. 
Przez lata realizował się nie tylko jako 
dyrygent orkiestry, ale też aktywny muzyk 

W RYTMIE ORKIESTRY DĘTEJ

H O B B Y S T A

żeby utrzymać orkiestrę. Nuty napisałem  
od nowa, repertuar sprowadziłem z Niemiec. 
To była moja misja, podobnie jak wyuczenie 
członków orkiestry. Dzisiaj mogę powiedzieć, 
że czuję satysfakcję i dumę. Większość 
osób, które tworzą orkiestrę to moi uczniowie 
– mówi pan Piotr. Wszystkich charakteryzuje 
jedno: rozumieją czym jest rytm… – Wielu 
rzeczy można się nauczyć, ale wyczucie 
rytmu, słuch, odrobina talentu – z tym trzeba 
się urodzić. W przypadku gry w orkiestrze 
trzeba jeszcze wytrenować pracę zespołową. 
Wspólna, równa gra to podstawa dobrej gry.  
I to ćwiczyliśmy na naszych próbach. Zawsze 
uważałam, że trzeba dobrze grać, albo wcale. 
Nie ma zmiłuj się! Oczywiście zdarzało się, 
że ktoś rezygnował, bo rozumiał to jako rygor 
– przyznaje pan Piotr. 

Orkiestra dęta w Kotach początkowo 
była orkiestrą parafialną, obecnie działa 
przy Ochotniczej Straży Pożarnej. Jednak, 
jak zaznacza wieloletni dyrygent, w gruncie 
rzeczy nie ma to wielkiego znaczenia. 
Orkiestra dalej towarzyszy parafii  
w najważniejszych wydarzeniach takich jak 
odpust, Boże Narodzenie, czy Wielkanoc. 
Ponadto muzyka orkiestrowa urozmaica 
festyny sołeckie, dożynki, kiermasze i ważne 
strażackie wydarzenia. – Można powiedzieć, 
że zawsze graliśmy tam, gdzie było trzeba – 
mówi Piotr Imach. Co ciekawe, w szeregach 
orkiestry można dostrzec kobiety. – 40 
lat temu nie było ich wcale. U nas zmiany 
zaczęły się od dwóch flecistek. Obecnie w 
grupie ok. 18 osób są cztery kobiety – mówi. 

5 lutego w kościele parafialnym  
w Kotach miało miejsce oficjalne zakończenie 
dyrygentury Piotra Imacha. – Kościół był 
pełny. Przyjechało mnóstwo osób z okolicy. 
Bardzo miły, wzruszający i zapadający  
w pamięć moment. Dziękuję wszystkim za 
lata współpracy. Póki starczy mi sił będę 
wspierał orkiestrę i nowego dyrygenta. 
Trzymam za nich kciuki i zawsze służę radą – 
mówi. Pana Piotra zastąpił Krzysztof Majzel. 

Z grubym plikiem nut nieraz pukał do drzwi Gminnego Ośrodka Kultury w Tworogu z prośbą o skserowanie. Nie dla siebie 
oczywiście, dla orkiestry. Misji utrzymania i przygotowywania do występów orkiestry dętej z Kotów poświęcił 42 lata życia. 
Robił to z wielką pasją, ale też dyscypliną i skupieniem na rytmie. – Tam, gdzie ma współgrać wiele instrumentów lub głosów, 
musi być rytm. Zawsze to powtarzałem, aż do znudzenia – przyznaje Piotr Imach.

Foto. 5 lutego Piotr Imach dyrygował kotowską orkiestrą po raz ostatni.. Powyżej kolaż 
zdjęć - pamiątka, którą otrzymał od kolegów w dniu oficjalnego pożegnania. 
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MISTRZYNIE POWIATÓW Z WOJSKI  

 – Chcielibyśmy podziękować Panu 
Janowi Siwcowi za 16 lat godnego 
i bardzo dobrego reprezentowania 
naszego sołectwa. Chciałbym, wraz 
z nową radą sołecką, kontynuować 
tradycje i wydarzenia, które do tej pory 
odbywały się w naszym sołectwie. Mamy 
zamiar skupić się na integracji naszego 
społeczeństwa. Dołożymy wszelkich 
starań, aby każdy mieszkaniec znalazł 
coś dla siebie. Postaramy się również o to, 
aby nasze sołectwo było coraz ładniejsze  
i atrakcyjniejsze – mówi nowy sołtys. 
W skład rady sołeckiej wchodzą: 
Katarzyna Żyta, Dominika Dworaczek, 
Dorota Widera, Patrycja Kaszuba, Tobiasz 
Janiga. 

Życzymy wytrwałości i owocnej pracy! 

NOWY SOŁTYS  
W WOJSCE

Uczennice z ZSP w Wojsce zdobyły tytuł 
mistrzowski! 15 marca w ramach rozgrywek 
szkolnego związku sportu, dziewczęta  
z rocznika 2010 i młodsze wzięły udział  
w zawodach rejonowych w koszykówce. 

Drużyna pokonała zespoły SP 15  
w Tarnowskich Górach i SP 1 w Lublińcu 
zajmując I miejsce! Wygrana uprawnia 
dziewczyny do reprezentowania powiatu 
lublinieckiego i tarnogórskiego w półfinałach 
wojewódzkich, gdzie będą się mierzyły  
z najlepszymi drużynami z całego powiatu 
gliwickiego z miastem Gliwice,  miast 
Ruda Śląska i Zabrze oraz Bytom i Piekary 
Śląskie.

Szkołę reprezentowały: Lena Polak, 
Emilia Wasylów, Paulina Jonecko, Julia 
Jaworek, Maja Gumulak, Milena Kurcz, 
Karolina Świętek, Natalia Skubela, Zuzanna 
Gerlach, Aleksandra Żaczek, Małgorzata 
Pawłowska, Emilia Stanaszek. Ogromne 
gratulacje! 

W poprzednim wydaniu pisaliśmy, 
że gmina Tworóg to miejsce przyjazne 
seniorom, w którym dobrze i długo się żyje. 
Na wysoką jakość życia w naszej gminie 
wpływa wiele czynników. Jednym z nich jest z 
pewnością wsparcie władz samorządowych, 
które chętnie i konsekwentnie pomagają 
realizować senioralne inicjatywy. 

Nie dziwi więc, że 4 marca podczas 
spotkania z okazji Dnia Inwalidy na ręce 
Wójta Gminy Tworóg Eugeniusza Gwoździa, 
przekazany został dyplom uznania za 
działalność społeczną i okazywaną 
pomoc dla Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów.

www.tworog.pl 

21 marca uczniowie ZSP w Boruszowicach 
przyszli do szkoły w skarpetkach nie do 
pary. Dlaczego? Tego dnia obchodzony 
jest Światowy Dzień Zespołu Downa 
– choroby genetycznej opisanej przez 
Johna Langdona Downa w 1862 roku.  
Od nazwiska lekarza choroba została 
nazwana zespołem Downa. Inna nazwa 
schorzenia to trisomia chromosomu 21. 
Chromosomy kształtem przypominają 
skarpetki, dlatego stały się symbolem akcji 
mającej zachęcić ludzi do rozmowy na temat 
różnorodności, wyjątkowości, integracji  
i równości. –Założyliśmy kolorowe skarpetki 
nie do pary, jako symbol solidarności  
i akceptacji wobec osób z Zespołem Downa 
– czytamy w podpisie zdjęcia w mediach 
społecznościowych. W Polsce żyje ponad 
60 tys. osób z zespołem Downa. 

DZIEŃ KOLOROWEJ SKARPETKI

1 marca odbyło się zebranie wiejskie 
w Wojsce, na którym wybrano nowego 
sołtysa. Został nim Szymon Szczurek, który 
zastąpił Jana Siwca.

Kontakt do sołtysa: tel. 537 634 005
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Przed nami dobry czas – mówiła podczas 
uroczystości dyrektor szkoły, Monika Ziob. 
Pani Dyrektor podkreśliła również jak wiele 
osób przyczyniało się do tego sukcesu 
począwszy od samorządu gminnego, który 
dostrzegł potrzebę realizacji inwestycji w 
Wojsce, a kończąc na wykonawcy inwestycji 
(Zakład Remontowo-Budowlany „ULBUD”). 

– Realizacja takich przedsięwzięć jest 
w naszej gminie możliwa, bo współpracują 
tu fantastyczni ludzie, których sobie bardzo 
cenię. I tym osobom, a jest ich naprawdę 
sporo, bardzo dziękuję – mówił wójt 
Eugeniusz Gwóźdź. Pomimo, że tylko jedna 
osoba w Radzie Gminy jest z Wojski, za 
realizacją inwestycji głosowali wszyscy 
jednogłośnie. 

Inwestycja pochłonęła niemal 4 mln zł. 
Z tego 1,6 mln to dotacja z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych. – 
Dziękujemy Wojewodzie i posłowi 
Jarosławowi Gonciarzowi za wsparcie. 
Pan poseł był z nami od samego początku 
naszych starań o realizację projektu. I za 

HISTORYCZNY MOMENT DLA WOJSKI  
– OTWARCIE SALI GIMNASTYCZNEJ

Sala, choć pojemna, pękała w szwach. 
W wydarzeniu wzięła udział dosłownie 
cała Wojska: nauczyciele, uczniowie  
z całymi rodzinami, a nawet absolwenci 
podstawówki. Byli również przedstawiciele 
samorządu, wykonawcy inwestycji oraz 
zaproszeni goście, w tym Ivo Pitner – 
starosta gminy partnerskiej Beňov na 
Morawach. Dla wszystkich bez wyjątku 
to spełnienie marzeń, które otwiera nowy, 
bogaty w możliwości rozdział w życiu 
szkolnym ale też społecznym wsi. 

– Mamy nadzieję, że nasza nowa sala 
gimnastyczna szybko stanie się centrum 
sportowym i kulturalnym naszej okolicy. 
Naszym marzeniem było posiadanie 
miejsca, w którym każde dziecko mogłoby 
swobodnie rozwijać się i uczestniczyć  
w zdrowej rywalizacji. Było to marzenie 
wielu pokoleń uczniów, nauczycieli  
i rodziców. Od dziś zaczyna się lepsza 
przyszłość. Nasze marzenie się spełniło. 
Wierzę, że nowa sala będzie tętnić życiem 
i wyłoni prawdziwe sportowe talenty  
i wpłynie na wzrost efektów dydaktycznych. 

N A  B I E Ż Ą C O

to autentyczne zaangażowanie bardzo 
dziękujemy – podkreślił wójt Eugeniusz 
Gwóźdź. 

1 czerwca 2022 r. podczas szkolnej uroczystości wmurowano kamień węgielny pod budowę nowej sali gimnastycznej 
w Wojsce. Po dziewięciu miesiącach intensywnych prac inwestycja została zakończona. 29 marca miało miejsce oficjalne 
otwarcie obiektu. To historyczny moment, na który czekało kilka pokoleń.

Sala gimnastyczna w Wojsce 
to nowoczesny obiekt, spełniający 
zasady bezpieczeństwa. Zasadniczą 
część budynku stanowi sala sportowa  
o pow. 313 m², na której zlokalizowano 
boiska do piłki siatkowej, minisiatkówki, 
piłki nożnej oraz koszykówki. Ponadto 
w obiekcie znajduje się gabinet lekarski, 
pomieszczenie trenera i szatnie wraz  
z sanitariatami. Budynek połączono ze 
szkołą korytarzem. 

Część oficjalną zakończył moment 
symbolicznego przecięci wstęgi na znak 
otwarcia obiektu (zdj. powyżej), którym 
towarzyszyły owacje. Gdy emocje opadły na 
scenę wkroczyły szczęśliwe i roztańczone 
dzieci ze swoim programem artystycznym. 
Na wszystkich gości czekała kawa i słodkie 
przekąski przygotowane przez rodziców.  

Foto. Jak reagowali uczniowie na widok nowej sali gimnastycznej? Jedna z nauczycielek 
zdradziła, że niektórzy zaniemówili, były też piski radości, śmiech, a nawet łzy 

szczęścia… Na zdjęciu wesołe Minionki tuż przed swoim występem podczas otwarcia 
sali gimnastycznej. Obok najważniejsza chwila - moment przecięcia symbolicznej wstęgi 

w wykonaniu Pani Dyrektor oraz uczennicy. 
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Natomiast 25 marca na terenie Hali Sportowej 
w Wielowsi odbył się I Turniej Halowy 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych OSP. 
W turnieju łącznie wystartowało 9 drużyn  
z gminy Tworóg, Krupski Młyn i Wielowsi. 
Nie zabrakło sportowych emocji, dla młodych 
druhów był to nie lada sprawdzian z wiedzy 
z zakresu pożarnictwa i umiejętności jej 
praktycznego wykorzystania.
Wszystkim gratulujemy!

MŁODZIEŻ NA MEDAL

WALNE ZEBRANIE OSP BORUSZOWICE-HANUSEK

Intensywnie rozwija się również 
Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza. Podczas 
zebrania nowi członkowie „młodzieżówki” (18 
dzieci) uroczyście ślubowali służyć naszej 
Ojczyźnie pracą w szeregach Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej i przyczyniać się do 
ochrony życia i mienia jej Obywateli oraz ich 
dorobku kulturalnego i materialnego przed 

17 marca w świetlicy OSP w Świniowicach 
odbyły się Gminne Eliminacje 
"Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej" dla Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych OSP z gminy Tworóg. 
Eliminacje odbywały się w trzech 
kategoriach dla: klas I-IV, V-VIII oraz szkoły 
ponadpodstawowe. 
W kategorii I-IV i V-VIII najlepsi okazali się 
druhowie z OSP Tworóg w kategorii szkół 
ponadpodstawowych najlepiej poszło OSP 
Świniowice. Najlepsi druhowie w drugim 
etapie będą reprezentować gminę Tworóg 
w eliminacjach powiatowych. 
W trakcie zmagań druhowie odpowiadali 
na pytania z zakresu pożarnictwa w formie 
pisemnej. "Ogólnopolski Turniej Wiedzy 
Pożarniczej" dla Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych OSP odbył się po trzyletniej 
przerwie spowodowanej pandemią 
koronawirusa. Wszystkim uczestnikom 
gratulujemy.

11 marca w jednostce Ochotniczej 
Straży Pożarnej Boruszowice-Hanusek 
odbyło się walne zebranie sprawozdawcze 
za rok 2022. Miniony rok był dla OSP 
bardzo intensywny i rozwojowy. Jednostka 
interweniowała 60 razy, z czego 45 zgłoszeń 
dotyczyło gminy Tworóg. 

W połowie roku odbyła się uroczystość 
wkopania kamienia węgielnego oraz 
wmurowania aktu erekcyjnego pod budowę 
długo wyczekiwanej remizy strażackiej. 
W powstającym obiekcie wykonano już 
konstrukcję stalową w segmencie garaż 
oraz zamontowano płyty na ściany i dach. 

pożarami i innymi klęskami żywiołowymi.
Świadkami ślubowania prócz członków 
OSP byli: Wójt Gminy Tworóg, Zastępca 
Wójta, przedstawiciel PSP w Tarnowskich 
Górach, Radni Powiatowi i Gminni, Poseł 
na Sejm RP, Prezes ZUK w Tworogu oraz 
Banku Spółdzielczego w Tworogu.

W marcu Gmina Tworóg przystąpiła do 
realizacji dwóch ważnych dla mieszkańców 
inwestycji. Ruszyła realizacja zadania 
p.n. „Modernizacja mostu drogowego nad 
rzeką Stoła w ciągu ul. Wiejskiej w Brynku”  
(zdj. poniżej). 
Koszt inwestycji ponad 2,5 mln zł. 

INWESTYCJE 
DROGOWE

Rozpoczęła się również „Budowa  
i przebudowa ulicy Wierzbowej w Tworogu 
I etap”. Inwestycja pochłonie ponad 1 mln 
zł. Gmina wnioskowała o dofinansowanie 
obydwu inwestycji. 
Ponadto Gmina pozyskała dofinansowanie 
w ramach działania „Podstawowe usługi 
i odnowa wsi na obszarach wiejskich” 
objętego PROW na lata 2014-2020 dla 
zadania pod nazwą: Modernizacja drogi 
gminnej ul. B.Chrobrego w Hanusku”  
w kwocie 597.079,00 zł.
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REKLAMA
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Foto. Przedszkolaki z Kotów w zielonych strojach i słonecznych nastrojach! (źródło: fb).  
O witaniu wiosny w gminnych przedszkolach na str. 5

MISS PUBLICZNOŚCI 
Z TWOROGA!

Foto. Szkoła w Wojsce doczekała sie sali gimnastycznej.  
Pod koniec marca odbyło się oficjalne otwarcie nowego obiektu. 

O tym historycznym wydarzeniu piszemy na str. 9

25 marca w Tychach odbyła się Gala Finałowa Wyborów Miss 
Śląska 2023. Wśród 19 finalistek znalazła się dwudziestoletnia 
mieszkanka Tworoga – Alicja Warzecha, która wywalczyła tytuł 
Miss Publiczności! 1 kwietnia reprezentowała Śląsk podczas 
ćwierćfinałów w Warszawie i awansowała do półfinałów, które 

odbędą się pod koniec kwietnia. Ogromne gratulacje!  
(Fot. Dominik Mikuszewski)


